
Area Sviluppo Economico e Turismo
Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing territoriale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1 8  del 25/10/2023

Oggetto: affidamento, ai sensi dell’art. 50 c. 1  let b  del D.lgs. 36/2023, alla Società O.R.M.U. di
Giovanni Montella & C. S.R.L con sede in Napoli alla via Battistello Caracciolo, 14, 80136 Napoli
(NA) – P.IVA 00314130634 della fornitura complementare di hardware e del relativo servizio di
assistenza, finanziata con risorse derivanti dalla tassa di soggiorno, per l'importo di € 4.508,00 oltre
IVA al 22%.

smart-CIG: Y7A3CFBDA6

Comune di Napoli
Data: 10/11/2023, IG/2023/0002153



Premesso che

- con determinazione dirigenziale N. 16 del 27/09/2022 è stata affidata alla società O.R.M.U. di
Giovanni Montella & C. s.r.l.  la fornitura complementare di  hardware e del relativo servizio di
assistenza;

- tale fornitura, solo parzialmente destinata all’ex Servizio Turismo, oggi Servizio "Osservatorio
Urbano"  per  il  turismo  e  Marketing  territoriale, va  integrata  con  altre  tipologie  di  hardware
necessarie alel necessità del Servizio;

- nello specifico, si rende necessario provvedere a:
   

 l’implementazione della rete LAN;
 un sistema hardware di produzione documentale grafico A3 e archiviazione, comprensivo di 

materiali per la produzione di 100K A4 full color
 hardware trasportabile per elaborazione testi e grafica compatibile con i sistemi già presenti 

presso gli uffici del Servizio;

Ritenuto necessario

- dover procedere all’acquisto di apparecchiature con le stesse caratteristiche tecniche di quelle
fornite e già in dotazione al Servizio, anche ai fini di una maggiore operatività e connessione 
tra i dispositivi e ai fini di una maggiore economicità negli interventi di manutenzione degli 
stessi;

Tenuto conto che

la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge n. 95/2012, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012 prevede:

a) l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri
qualità-prezzo quali  limiti  massimi  per  le  acquisizioni  in  via  autonoma,  determinandosi  in  caso
contrario la nullità del contratto con conseguente illecito disciplinare e responsabilità amministrativa
ai sensi dell'art. l, comma 1, del D. L. n. 95/2012 e dell' art.l l, comma 6, del D. L. n. 98/201l;
b) l'obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione
( MEPA) per le forniture sotto soglia comunitaria" ai sensi dell’art.7e 2, del D. L. 7/05/2012 n. 52
convertito in legge n.94/2012;

con il comma 501 della legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), è stata introdotto l’obbligo
a ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni, servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro;

Dato atto che

- si tratta di un affidamento inferiore alla soglia dei 5.000 euro e, pertanto, non ricorre l’obbligo di 
utilizzare il Mercato Elettronico;

- nella  precedente  procedura  di  affidamento  già  richiamata,  non sono state rilevate convenzioni
CONSIP attive cui aderire per le attrezzature del livello richiesto dalle attività, che ancora oggi si
conferma;

-  al  fine  di  garantire  la  massima  omogeneità  delle  dotazioni  a  disposizione  del  Servizio  si  è
proceduto a richiedere, con nota PG/2023/857327 del 24/10/2023, una richiesta offerta commerciale
per  la  fornitura  complementare  di  hardware  e  del  relativo  servizio  di  assistenza  alla   Società
O.R.M.U. di Giovanni Montella & C. s.r.l.;

Comune di Napoli
Data: 10/11/2023, IG/2023/0002153



- la Società O.R.M.U. di Giovanni Montella & C. s.r.l.  ha presentato un’offerta per la fornitura
richiesta  ammontante all’importo  complessivo di  € 4.508 più  IVA al  22%, la  quale  vale  come
contratto da firmare per accettazione protocollata con PG/2023/862065 del 25/10/2023;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento alla Società O.R.M.U. di Giovanni Montella
& C. S.R.L con sede in Napoli  alla via Battistello Caracciolo, 14, 80136 Napoli  (NA) – P.IVA
00314130634 della fornitura complementare di hardware e del relativo servizio di assistenza;

Verificata l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147
bis comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale
n.4 del 28/02/2013;

Tenuto conto altresì che

- in relazione alle procedure da attivare lo smart-CIG è stato ricavato attraverso l’apposita procedura
attraverso la piattaforma “Appalti&Contratti” del Comune di Napoli;

Rilevato che

- ai sensi dell’art. 11 comma 4 l’operatore economico individuato si impegna ad applicare il contratto
collettivo nazionale e territoriale indicato nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto per
tutta la sua durata, ovvero la dichiarazione di equivalenza delle tutele;

- ai sensi dell’art. 15 comma 3 del D.lgs. 36/2023 si specifica che non c’è stata nomina del RUP in
quanto il presente atto è adottato dalla stessa Dirigenza che lo sottoscrive;

- la Società è a conoscenza e accetta l'obbligo di osservanza del Codice di Comportamento adottato
dall'Ente con Deliberazione di G.C. 254 del 24.04.2014 sue modifiche e integrazioni e delle relative
clausole sanzionatorie che si applicheranno in caso di violazione delle disposizioni in esso contenute;

- la Società è altresì a conoscenza e accetta il Patto di Integrità;

- la Società si è impegnata a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex L. n. 136/2010 e
s.m.i., nonché di essere a conoscenza delle norme in materia di antimafia di cui al D.L. n. 187/2010 e D.Lgs
n. 159/2011 s.m.i.;

- ai sensi dell’articolo 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, il principio di rotazione è derogato in quanto si
tratta di affidamento diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Rilevato, altresì,  che la verifica dei requisiti di cui all’art.94 e ss. del D. Lgs. 36/2023, è stata già
avviata d’ufficio, il DURC è agli atti dell’ufficio e si allega, mentre il Programma 100 risulta regolare
sino al giorno 26/03/2024 nell’elenco presente sull’intranet comunale (protocollo 762674); 

- l’esito negativo dei requisiti di cui sopra comporta la risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 122
comma 1 lett. C del D.lgs. 36/2023;

Visti
l’art. 50 c. 1 let b del D.lgs. 36/2023;
l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;
gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;
il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 
24/4/1992; il Regolamento di Contabilità;

Comune di Napoli
Data: 10/11/2023, IG/2023/0002153



la D. G.C. 146/2016 recante Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e degli accordi con altre 
pubbliche amministrazioni;
l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D. L. N° 78/2009;
il comma 501 della legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016);

Verificata  l’assenza di situazioni di  conflitto anche potenziale, ai  sensi dell’art.  6-bis L. 241/90 e
dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del D.Lgs n.  267/2000 e degli  artt.  13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.4
del 28/02/2013;

- il  presente provvedimento rientra nella  previsione normativa,  come riportato nella  sezione B del
P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

DETERMINA

affidare ai  sensi  dell’art.  50  c.  1  let  b  del  D.lgs.  36/2023 alla  Società  O.R.M.U.  di  Giovanni
Montella & C. S.R.L con sede in Napoli alla via Battistello Caracciolo, 14, 80136 Napoli (NA) –
P.IVA  00314130634  della  fornitura  complementare  di  hardware  e  del  relativo  servizio  di
assistenza,  finanziata con risorse derivanti  dalla tassa di  soggiorno, per l'importo di  €  4.508,00
oltre IVA al 22%;

impegnare la somma complessiva di € 5.499,76 di cui € 4.508,00 di base imponibile, ed € 991,76 per 
IVA al 22%, sul capitolo 202961.1 Bilancio 2023;

approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, l’offerta  per  la  fornitura  richiesta
ammontante all’importo complessivo di € 4.508 più IVA al 22%, la quale vale come contratto da firmare
per accettazione (all.1);

precisare che la liquidazione della spesa avverrà con una tempistica di pagamento entro 6 mesi dal 
ricevimento della fattura;

precisare che il presente provvedimento non contiene dati sensibili tali da impedirne la 
pubblicazione;

prendere  atto  dell'obbligo  di  cui  all'art  183  comma  8  del  TUEL  così  come  coordinato  dal
Dl.118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs 126/2014.

Allegati:

(all.1) richiesta di offerta commerciale del Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing 
territoriale PG/2023/857327 del 24/10/2023 (n. 1 pagina)
(all. 2) offerta per la fornitura richiesta la quale vale come contratto da firmare per accettazione 
PG/2023/862065 del 25/10/2023 (n. 2 pagine);
(all. 3) DURC (n. 1 pagina)

Da pubblicare esclusivamente allegato 1 e allegato 2

Il Dirigente
Dott.ssa Norma Carla Pelusio

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.
La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i

Comune di Napoli
Data: 10/11/2023, IG/2023/0002153


	N. 18 del 25/10/2023
	smart-CIG: Y7A3CFBDA6
	Ritenuto necessario
	Tenuto conto che
	Dato atto che
	- si tratta di un affidamento inferiore alla soglia dei 5.000 euro e, pertanto, non ricorre l’obbligo di utilizzare il Mercato Elettronico;
	Visti
	DETERMINA


		2023-11-02T11:54:32+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




